⁸¹⁰ Vgl. CO 25: 491: „Ita quamvis reprobi nihil non moliri cupiant ad perdendam ecclesiam: Deus tamen ut nocendi facultatem adimat, dissipat et pervertit eorum consilia: imo spiritum vindemiat.“

⁸¹¹ Vgl. CO 23: 237: „Initio ante foedus istud par et eadem erat totius mundi conditio. Simul vero ac dictum fuit: Ero Deus tuus et seminis tui post te, non secus a reliquis gentibus divisa est ecclesia atque in mundi creatione lux e tenebris emersit. Tunc populus Israel quasi grex Dei in proprium eius ovile receptus est: et reliquae gentes, tanquam ferae bestiae, per montes et sylvas aut deserta errarunt.“

⁸¹² Vgl. CO 25: 460: „Ego vero existimo potius intelligi, liberatos esse invidia criminis, quo alioqui gravati essent. Odiosum erat excusso iugo a rege, sub cuius ditione agebant, descivisse. Porro quia iactabant Deum iniustae tyrannidis fuisse vindicem, exprobrare facile erat falso eos obtendere nomen Dei. Ergo pro fugitivis habiti essent, nisi ad eluendum dedecus opposita fuisset circumcisio, qua iam obsignata erat Dei electio in eorum carne antequam descenderent in Aegyptum. Proinde vetusti foederis instauratione palam factum est, non fuisse rebelles legitimo imperio, nec propria temeritate abiisse, sed libertatem a Deo fuisse redditam, qui pridem eos in fidem et clientelam receperat.“

⁸¹³ Vgl. CO 25: 439: „Porro quod mulier ad turpem quaestum ante exposita paulo post in corpus electi populi coaluit, ut fieret ecclesiae membrum, id Dei gratiam magis illustrat, dum in lupanar penetravit, ut inde non Rabab modo, sed patrem quoque et fratres extraheret.“

⁸¹⁴ Vgl. CO 25: 443: „Interea non nego fidem eius fuisse implicitam: imo libenter admitto, germen duntaxat fuisse pietatis, quod nondum ad aeternam salutem sufficeret. Tenendum est nihilominus, quamlibet tenuis et exigua esset Dei cognitio in hac muliere, dum se eius imperio addicit, proferre electionis suae documentum, et ex illo semine germinare fidem quae deinde in iustam mensuram adolevit.“

⁸¹⁵ Vgl. CO 2: 680 (Inst. 3.21.1): „Primum ergo meminerint, in praedestinationem dum inquirunt, se in divinae

Erwählten oder Verworfenen gibt.⁸¹⁶ Im Fall von Rahab dient ihr Glaube als Zeichen der Erwählung, da er ihre Zugehörigkeit zur Gemeinschaft der Erwählten bestätigt. Mit anderen Worten: Die Erwählten zeigen mit ihrem sich am Glauben orientierenden Leben, dass Gott sie erwählt hat.

Im Gegensatz zur Erwählung ist eine Bestätigung der Verwerfung für Calvin in dem eigensinnig auf der Sünde beharrenden Leben der Verworfenen zu finden.⁸¹⁷ Die Ausrottung der Bewohner Kanaans war zwar unmenschlich auch für die Zeitgenossen Calvins, aber sie bedeutet für ihn die Vollstreckung des göttlichen Urteils an all den Kanaanitern, ob Männer oder Frauen, Kinder oder Alte, weil sie verdammt und verworfen worden waren.⁸¹⁸ Dieses göttliche Urteil ist für Calvin angesichts ihrer Verstocktheit, auch wenn er einräumt, dass der Vernichtungsbefehl und ihre Hartnäckigkeit beide aus Gottes Willen entsprungen sind, gerecht.⁸¹⁹

sapientiae adyta penetrare, quo si quis secure ac confidenter prorumpat, nec quo suam curiositatem satiet assequetur, et labyrinthum ingreditur cuius nullum reperiet exitum. Neque enim aequum est, ut quae in se ipso abscondita esse vomit Dominus, impune homo excutiat, et sapientiae sublimitatem (quam adorari et non apprehendi voluit, ut per ipsam quoque admirabilis nobis foret) ab ipsa aeternitate evolvat.“

⁸¹⁶ In der *Institutio* rechnet Calvin die Berufung und Rechtfertigung zu den Zeugnissen der göttlichen Erwählung. Vgl. CO 2: 686 (Inst. 3.21.7): „Iam vero in electis vocationem statuimus, electionis testimonium. Iustificationem deinde, alterum eius manifestandae symbolum, donec ad gloriam in qua eius complementum exstat pervenitur.“

⁸¹⁷ Die Blindheit ist auch charakteristisch für die Verworfenen in der *Institutio*. Vgl. CO 2: 722 (Inst. 3.24.12): „Praedestinationi igitur suae viam facit summus ille arbiter, ubi quos semel reprobavit, lucis suae communicatione orbatos deserit in caecitate. Alterius membri cum exstant quotidiana documenta, tum multa in scripturis continentur. Apud centum eadem fere habetur concio, viginti prompta fidei obedientia suscipiunt; alii vel nullius pensi habent, vel rident, vel explodunt, vel abominantur. Si quis respondeat, diversitatem ex eorum provenire malitia et perversitate, nondum satisfactum fuerit: quia et illorum ingenium eadem malitia occuparetur, nisi Deus sua bonitate corrigeret.“

⁸¹⁸ Vgl. CO 25: 469: „Quod nullo aetatis et sexus discrimine tam feminas quam pueros infantes ac senes iam caducos et decrepitos promiscue trucidarunt, videri posset immanis strages, nisi Dei iussu fuisset edita. Sed quia ipse in cuius arbitrio sunt vita et mors, iuste ad interitum destinaverat gentes illas, facessat omnis disceptatio. Adde quod iam quatuor saeculis eas toleraverat, donec completa esset ipsarum iniquitas. Quis nunc de immodico rigore queratur, ubi Deus tam diu iudicium suum suspendit? Si excipiat quispiam, saltem pueros infantes ad huc immunes fuisse a culpa, in promptu est solutio, quia maledicta erat ac reproba soboles, iusto periisse. Hoc quidem fixum manere debet, quod atrociter et barbara saevitia factum esset, si pro sua libidine et iracundia teneros foetus cum matribus iugulassent Israelitae, nunc merito conferri piam et laude dignam strenuitatem, sanctoque zelo adscribi, dum exsequuntur Dei mandatum, qui terram Chanaan hoc modo foedis et pridem foetidis ac putrefactis sordibus purgare voluit.“

⁸¹⁹ Vgl. CO 25: 511f.: „Nunc apparet quam apte inter se convenient, Deum mandasse Mosi, ut perderentur gentes quas destinaverat ad interitum: ideoque viam patefecisse suo decreto, ubi reprobos obduravit. Primo itaque in gradu locatur Dei voluntas, ut emineat tanquam praecipua causa. Nam quia ad cumulum pervenerat illorum iniquitas, statuit eos delere. Inde fluxit datum Mosi praeceptum: quod tamen effectu caruisset, nisi eorum qui perendi erant pertinacia et obstinatione armatus esset populus ad exsequendum Dei iudicium. In hunc finem illos Deus obdurat, ut a se misericordiam avertant: unde et durities ista vocatur eius opus, quia effectum consilii eius stabilis. Nunc si rem adeo dilucidam suis nebulis obscurare conentur qui Deum e coelo

Zum Verhalten Achans nach der Entdeckung seiner Sünde merkt Calvin an, dass der Israelit kein Zeichen der Reue gab und in Bosheit erstarrte, was für Verworfene typisch ist.⁸²⁰ Es ist bemerkenswert, dass er und seine Familie nicht mehr zum erwählten Volk gehören, sondern nur noch Verworfene waren, die wegen ihrer Sünde bestraft werden mussten. In diesem Sinne macht Calvin deutlich, dass auch die Verurteilung der Kinder Achans nicht willkürlich wäre, wenn sie Verworfene waren,⁸²¹ allerdings hebt er wiederholt hervor, dass ihre göttliche Bestrafung über unseren Horizont geht.⁸²²

Die Verwerfung Achans und seiner Familie lässt erkennen, dass nicht jeder, der äußerlich betrachtet zur Bundesgemeinschaft gehört, auch erwählt worden ist. In dieser Hinsicht unterscheidet Calvin im paulinischen Sinne die allgemeine Adoption von der speziellen Adoption, d.h. nicht alle Nachkommen Abrahams sind wahre Israeliten und nicht alle Mitglieder der Kirche sind ihre wahren Mitglieder.⁸²³ Aber auch wenn man an die göttliche Erwählung von Rahab und ihrer Familie denkt, ist es unverkennbar, dass die geheime Erwählung nicht komplett den göttlichen Bund ungültig macht, weil sich Rahab durch ihren Glauben zunächst der Bundesgemeinschaft anschließen musste. Das Verhältnis zwischen Erwählung und Bund bei Calvin soll im nächsten Abschnitt noch in Hinblick auf Israel und die Kirche behandelt werden.

speculari fingunt quid hominibus libeat, nec hominum corda arcano eius instinctu fraenari sustinent: quid aliud quam suam impudentiam prodent? Deo tantum concedunt ut permittat: hoc autem modo suspendunt eius consilium ab hominum placito. Quid autem spiritus? a Deo esse obdurationem, ut praecipitet quos vult perdere.“

⁸²⁰ Vgl. CO 25: 478: „Neque tamen certum poenitentiae indicium fuit eiusmodi simplicitas: sed tanquam pavore exanimatus aperte prodidit quod libenter texisset. Nec vero novum est, postquam aliquamdiu elabi tentarunt reprobi, atque etiam in suis vitiis obtorpuerunt, repente fieri voluntarios suos testes, non quod sponte eo descendant, sed quia Deus invitos trahit, et quodammodo agit praecipites.“

⁸²¹ Vgl. CO 25: 480: „Certe inconsiderato odio correptus non fuit ut inhumaniter filios Achan occideret. [...] Quod si reprobi erant, non potuit immatura esse eorum damnatio.“

⁸²² Vgl. CO 25: 480: „Qui tunc gladio consumpti sunt infantes et parvuli, ideo tanquam indigne occisos deflemus, quia nulla eorum culpa apparet. Verum si reputamus quanto altius penetret Dei cognitio quam mentis nostrae intelligentia, potius aequiescimus eius decreto, quam nostra temeritate vesanaque superbia nos efferendo, in praecipitium ruamus. [...] Quid nobis hic reliquum nisi ut infirmitatis nostrae conscii, incomprehensibili eius consilio cedamus.“